
Expediente N°: 2024-25-4-005482 

DIRECCIÓN GENERAL 
DE EDUCACIÓN 
TÉCNICO PROFESIONAL ¡ANEP 4 UTU 

ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE EDUCACIÓN PÚBLICA 

DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN TÉCNICO-PROFESIONAL 

EXP. 2024-25-4-005482 

Res, 3732/2024 

Montevideo, 9 de agosto de 2024, 

VISTO: La nota elevada por la Dirección Técnica de Gestión Educativa, con la 

propuesta “Tercera cohorte jornadas y ciclo de actualización de Profesores 

Adscriptos en funciones en la Dirección General de Educación Técnico- 

Profesional 2024”; 

RESULTANDO: que la misma luce de fs. 3 a 17, de los presentes obrados; 

CONSIDERANDO: que esta Dirección General entiende pertinente aprobar la 

“Tercera cohorte jornadas y ciclo de actualización de Profesores Adscriptos en 

funciones en la Dirección General de Educación Técnico-Profesional 2024” 

ATENTO: a lo expuesto; 

LA DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN TÉCNICO-PROFESIONAL 

RESUELVE: 

1) Aprobar la “Tercera cohorte jornadas y ciclo de actualización de Profesores 

Adscriptos en funciones en la Dirección General de Educación Técnico 

Profesional 2024”, según el siguiente detalle: 

Comisión de trabajo: 

Dirección Técnica de Gestión Educativa 

- Directora Técnica Insp. Mary FARÍAS, 

- Prof. Ana Lia GONZÁLEZ 

- Gestión Educativa UAE — Lic. Ps. Claudia APESTEGUI, 

Dirección Técnica de Gestión Académica 

- Plataforma Campus virtual UTU Moodle - Tutor: Mario SÁNCHEZ 

_RES 3732-24 EXP 2024-25-4-005482.pdf Folio n° 27



Expediente N°: 2024-25-4-005482 

Fundamentación 

En el marco de los lineamientos establecidos por la Administración Nacional de 

Educación Pública! para el quinquenio, la Dirección General de Educación 

Técnico-Profesional estableció - como uno de los ejes vertebradores de las 

políticas educativas - la formación en servicio de sus estamentos institucionales 

y la profesionalización de los distintos roles que la componen. 

En ese contexto, se ha priorizado - por su enorme relevancia y dada la 

complejidad que se ha gestado con el reintegro a la presencialidad plena, luego 

de casi dos años de pandemia - el rol del Profesor Adscripto. * 

En el 2024 la Dirección Técnica de Gestión Educativa retoma este trayecto 

formativo y se plantea como objetivo realizar la tercera cohorte de la 

“Actualización para Adscriptos” tomando como insumo los antecedentes de los 

años anteriores. 

La actualización tiene como cometido primordial generar espacios de 

intercambio y de reflexión de las distintas dimensiones; pedagógicas, 

administrativas y comunitarias que el Profesor Adscripto realiza en su accionar 

diario, 

Desde el equipo de trabajo se establece como contenido transversal la 

incorporación de herramientas para las prácticas educativas. Con la finalidad 

que el Profesor Adscripto pueda utilizarlas en todos los espacios que habita, 

recreo, pasillo, entrada salida, e incluso horas libres. 

Por último y no menor, otro de los cometidos es resignificar la labor como 

docente y en ese entendido cobra relevancia la planificación docente. Es así que 

haremos fuerte hincapié en dicha elaboración flexibilizando formatos y 

! Plan de desarrollo educativo 2020-2024. (LE3) 

? Tomado de “ Propuesta de actualización para Profrofesor Adscriptos 2022. Dirección General de Educación 

Técnico-Profesional” 

_RES 3732-24 EXP 2024-25-4-005482.pdf Folio n° 28



Expediente N°: 2024-25-4-005482 

DIRECCIÓN GENERAL 
DE EDUCACIÓN 
TÉCNICO PROFESIONAL 'ANEP UTU 

compartiendo experiencias de implementación. 

Objetivo generai: 

- Jerarquizar y resignificar el rol del Profesor Adscripto en la órbita de la 

Dirección General de Educación Técnico-Profesional a través de la formación 

permanente y la actualización de las herramientas pedagógicas y administrativas 

disponibles en la institución.? 

Objetivo específico: 

- Compartir un espacio de reflexión y análisis crítico de distintas dimensiones 

de la figura del Profesor Adscripto y su relevancia en los centros educativos.* 

- Fortalecer habilidades para el desempeño de las funciones inherentes al rol. 

- Brindar herramientas para las prácticas educativas. 

Modalidad de actualización: 

Mixta: 

- Dos jornadas presenciales de asistencia obligatoria (apertura y cierre). Los 

participantes que cumplan con la rúbrica de evaluación estarán en condiciones 

de asistir a la jornada de cierre. 

- Uso de plataforma - Moodle Campus virtual UTU con instancias sincrónicas y 

asincrónicas. 

Las instancias sincrónicas quedarán grabadas, de forma tal que aquellos 

participantes que no pudiesen estar en el horario establecido puedan visualizaria 

en otro momento. Todos los participantes deberán completar un formulario de 

asistencia y de evaluación en el campus referida a la temática abordada en cada 

encuentro. El equipo estará a cargo del control de dichos formularios, lo que se 

transcribe en una planilla de asistencia. 

Al momento de la evaluación final la asistencia será tenida en cuenta tal como 

3 Tomado de “Propuesta de actualización para Profesores Adseriptos 2022. Dirección General de Educación 

Técnico-Profesional”. 

*Ídem 

_RES 3732-24 EXP 2024-25-4-005482.pdf Folio n° 29



Expediente N°: 2024-25-4-005482 

se detalla en la rúbrica. 

Locación. 

Se establece como lugar el Instituto Tecnológico Superior del Buceo, el día 

sábado 4 de mayo para la apertura, tal como se detalla en la agenda. 

En dicho evento los Profesores Adscriptos contarán con desayuno y un servicio 

de lunch para el almuerzo. 

Duración y carga horaria con especificación de las instancias sincrónicas y 

asincrónicas: 

Duración: mayo-agosto (total de semanas 15). 

Inicio/Jornada de apertura: sábado 4 de mayo. 

Cierre/Jornada de cierre: se prevé para el viernes 6 de setiembre . 

Módulos: 72 horas. dos horas sincrónicas en la semana y 4 horas asincrónicas. 

Evaluación final: 18 horas. 

Total: 90 horas. 

Inscripción/participantes: 

Se realizó un nuevo formulario de inscripción, teniendo en cuenta que la 

situación funcional de muchos de los inscriptos en el 2022 ha cambiado. 

El requisito es estar en función en la Dirección General de Educación Técnico- 

Profesional. 

El grupo de trabajo seleccionó 120 participantes entre los inscriptos, de los 

cuales 101 confirmaron asistencia. 

Se aplicará el criterio de selección utilizado en la primera cohorte. 

“En consonancia con los lineamientos de Política Educativa, se prevé un 

trabajo colaborativo en el que los Profesores Adscriptos efectivos trabajarán 

aportando su experiencia y conocimiento con sus colegas interinos que recién 

han ingresado a la institución. * 

5 Tomado de “ Propuesta de actualización para Profesores Adscriptos 2022. Dirección General de Educación 

Técnico-Profesional” 

_RES 3732-24 EXP 2024-25-4-005482.pdf Folio n° 30



Expediente N°: 2024-25-4-005482 

DIRECCIÓN GENERAL 
DE EDUCACIÓN 
TÉCNICO PROFESIONAL $ ANEP b UTU 

Diseño y presentación de la actualización 

Cronograma tentativo de los módulos: 

La secuenciación de los módulos tiene relación directa con las dimensiones 

pedagógica, comunitaria y administrativas en ese orden. El porqué de dicha 

selección tienen que ver con los meses del año en los que se realiza la 

actualización, donde lo pedagógico cobra mayor relevancia y a su vez permite 

que lo administrativo se amolde en este nuevo contexto de transformación. 

Temática Duración estimada. 
Médulo 0 Uso de la plataforma Una semana 

(Mario SANCHEZ) 6 al 11 de mayo 

Módulo 1 Un acercamiento a las neurociencias. 1 semana 
Prof. Ana Lía sincrónico martes 14/05 a las 19:00 13 al 18 de mayo 

GONZÁLEZ 
Módulo 2 Adolescencia, sexualidad y entornos digitales. 1 semana 

Prof. Dr. Pablo LOPEZ sincrénico 22/05 de 9:00 a 11:00 20 al 25 de mayo 

Modulo 3 Primeros auxilios emocionales 2 semanas 
Dir. Magela GRISONT Sincrónico lunes 27/05 18:00 horas 27 al 31 de mayo 

EPSU Sincrónico 03/06 horario a confirmar, 3 al 7 de junio 

Módulo 4 Participación estudiantil y delegaturas de clase. 1 semana 

Lic.Ps C. APESTEGUI, sincrónico miércoles 12/06 de 10:00 a 12:00 10 al 14 de junio 

Lic.Ps C.CABRERA 
Lic.Ps A. MACHADO 

Módulo 5 Herramientas de mediación 1 semana 
Dr. L. SERVETTI Sincrónico jueves 20/06 18 horas 17/6 al 21/6 

Módulo 6 Herramientas del sistema: Portafolio Docente 2 semanas 

Patricia PACHECO sincrónico 26/06 de 18:00 a 20:00 24 al 29 de Junio 
sincrónico 04/07 8:30 a 10:30 lal 5 de Julio 

Lucia ÁLVAREZ "Módulo de asistencia como herramienta pedagógica 
Gastón CORTE para el acompañamiento a las trayectorias 1 semana 

educativas" 8 al 12 de Julio 
sincrónico 10/07 hora 13:30 a 15:30 

Módulo 7 Legislación educativa: estudio de casos, 1 semana 

Verónica MASSA Sincrónico 19/07 hora 13:30 a 15:30 15 al 19 de Julio 
Módulo 8 Reglamentos y Reválidas Dos semanas 3 instancias 

Carlos CASTRO sincrónico 24/07 hora 13:30 a 15:30 22 de julio al 2 de Agosto 

Gustavo DELGADO sincrónico 26 /07 hora 10:00 a 12:00 
sincrónico 31 /07 hora 13:30 a 15:30 

Módulo 9 El rol del adscripto desde un currículo competencial 1 semana 
A. CANTARELLI sincrónico 07/08 hora 13:30 a 15:30 5al 9 de agosto 

M. GUTIERREZ 
Módulo 10 Importancia de la planificación desde el rol del 1 semana 

Mónica SILVA adscripto 12 al 16 de agosto 

Ana Lía GONZÁLEZ sincrónico 12/08 hora 8:30 a 10:30 
Cierre Evaluación semana 

19 al 26 de agosto 

Jornada de cierre viernes 6 de setiembre 

_RES 3732-24 EXP 2024-25-4-005482.pdf Folio n° 31 



Expediente N°: 2024-25-4-005482 

Evaluación 

Cada uno de los encuentros sincrónicos irán acompañados de un formulario de 

evaluación sobre la temática trabajada en el mismo. 

Cada módulo irá acompañado de un foro en donde los participantes realizarán 

los intercambios necesarios de acuerdo a la consigna planteada. 

Por otra parte, si los responsables de los módulos consideran necesario podrán 

subir y trabajar con otro tipo de tareas dentro de los plazos establecidos. 

Rúbrica de evaluación de la actualización: 

A continuación, se detallan los criterios establecidos para la evaluación de la 

actualización y del trabajo final. 

Excelente Muy bueno Logrado Falta evidencia 

Encuentros | Participó de todos Participa de la — Participa en el 50% de los Escasa participación no se 

sincrónicos y | los encuentros y mayoría de los — | encuentros completando | evidencia llenado de 
asincrónicos, completó el encuentros, los formularios formularios de 

formulario de completa el correspondientes. evaluación. 
evaluación. formulario de 

evaluación. 

Trabajo final Atiende las Atiende las Atiende las sugerencias e | — No logra integrar lo 

sugerencias e integra sugerencías e integralintegra la temática de más trabajado en los módulos, 
la temática de todos | la temática de más de 3 módulos. falta evidencia y/o no 

los módulos. de 4 módulos. Incorpora bibliografía suma bibliografía, 
Incorpora Incorpora mencionada en la 

bibliografía bibliografia actualizacion 
mencionada en la | mencionada en la 

actualización actualización 

En cuanto a la calificación final se establece la siguiente ponderación: 40% las 

dos primeras filas y 60% el trabajo final. 

Consigna del trabajo final: 

Los participantes deberán elaborar y presentar en equipo (máximo 3) o de forma 

individual su planificación anual 2024 mejorada o si lo desea su planificación 

2025 integrando los conceptos adquiridos y trabajados durante la actualización. 

Materiales y recursos: 

_RES 3732-24 EXP 2024-25-4-005482.pdf Folio n° 32



Expediente N°: 2024-25-4-005482 

& ANEP I mnscc¡óN GENERAL 
DE EDUCACIÓN 

YECNICO PROFESIONAL 

Soporte de funcionarios de comunicaciones, funcionarios administrativos. 

Soporte de funcionarios de campus virtual. 

Horas de seguimiento de los participantes (sincrónicas y por plataforma). 

Alimentación (desayuno, almuerzo y merienda) en las jornadas presenciales. 

Traslados. 

Materiales para jornadas presenciales de apertura y cierre - papel, cartulina para 

diplomas, tinta, lapiceras. Se realizó la compra de tablillas para la jornada de 

apertura y se prevé la compra de un pequeño porta celular como obsequio. 

Bibliografía: 

Administración Nacional de Educación Pública (2020) Proyecto de Presupuesto 

y Plan de Desarrollo Educativo 2020-2024. Disponible en 

https://www.anep.edu.uy/sites/default/files/images/2020/noticias/setiembre/200 

910/TOMO%201%20MOTIVOS%20Presupuesto%2020202024%20v12%20W 

EB.pdf 

GONZÁLEZ, A. L. (2021) El trabajo del Profesor Adscripto: una dimensión 

desconocida. Uruguay. Editorial Océano del Uruguay SA. 

Guía de Participación. 

Etkin, J y L. SCHVARSTEIN. (1989) Identidad de las organizaciones. 

Invariancia y cambio. Buenos Aires Paidós 

2) Comuníquese por la Mesa de Entrada de Dirección General a la Subdirección 

y a la Secretaría Docente de este Subsistema, 

3) Pase a División Comunicaciones y Cultura para su publicación en el portal 

web institucional. Cumplido, siga al Departamento de Administración 

Documental para comunicar a las Direcciones Técnicas de Gestión Educativa y 

_RES 3732-24 EXP 2024-25-4-005482.pdf Folio n° 33



Expediente N°: 2024-25-4-005482 

de Gestión Académica y por su intermedio a las dependencias que 

correspondan. Hecho, archívese 

} 

Ing. Agr. Juan PEREYRA DE LEÓN 

Director General 

_RES 3732-24 EXP 2024-25-4-005482.pdf Folio n° 34


